

Exam for the post of Sr. Clerk (LDCE – 13.33%)		
Date:- 21.01.2026	Time	Max Marks - 100
Q.1 - Which of the following statements is true regarding Training Period of Direct Recruitment Candidates appointed in Technician categories?		
Q.1 - टेक्नीशियन कैटेगरी में नियुक्त सीधी भर्ती उम्मीदवारों की परीक्षण अवधि के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?		
a) 12 months training for Course Completed Act Apprentices trained in Railway Establishments./ रेलवे प्रतिष्ठानों में प्रशिक्षित कोर्स पूरा करने वाले एक्ट अप्रेंटिस के लिए 12 महीने की ट्रेनिंग		
b) 6 months training for Degree/Diploma Holders in relevant/other than relevant trade./ डिग्री/डिप्लोमा धारकों के लिए संबंधित/गैर-संबंधित ट्रेड में 6 महीने की ट्रेनिंग		
c) 2 years training for Matriculation or any other Higher Qualification or matriculation along with other Non-relevant ITI./ मैट्रिकुलेशन या किसी अन्य उच्च योग्यता के लिए 2 साल की ट्रेनिंग या मैट्रिकुलेशन के साथ अन्य गैर-संबंधित ITI।		
d) All are true./ सभी सही हैं		
Q.2 - Choose the right option from following statements-		
i) If the period of suspension of Railway employee is later treated as duty or leave, the NPS contribution for that period will be adjusted and credited with applicable interest.		
ii) When an employee is on leave without pay, they must still contribute to NPS for that period.		
iii) Government contribution in Tier-II of NPS is 14% of amount deposited.		
iv) Employee can opt to continue their subscription in NPS as Non-Government Subscriber in case of Dismissal from service.		
Q.2 - निम्नलिखित कथनों में से सही विकल्प चुनें-		
i) यदि रेलवे कर्मचारी के निलंबन की अवधि को बाद में इयूटी या छुट्टी माना जाता है, तो उस अवधि के लिए NPS योगदान को एडजस्ट किया जाएगा और लागू ब्याज के साथ क्रेडिट किया जाएगा।		
ii) जब कोई कर्मचारी अवैतनिक अवकाश पर होता है, तो भी उसे उस अवधि के लिए NPS में योगदान देना होगा।		
iii) NPS के टियर-II में सरकारी योगदान 14% होता है।		
iv) सेवा से बर्खास्तगी की स्थिति में कर्मचारी नॉन-गवर्नमेंट सब्सक्राइबर के रूप में NPS में अपना सब्सक्रिप्शन जारी रखने का विकल्प चुन सकता है।		
a) i and ii are true, iii and iv are false/ i और ii सही हैं, iii और iv गलत हैं।		
b) ii and iv are true, i and iii are false/ ii और iv सही हैं, i और iii गलत हैं।		
c) i and iii are true, ii and iv are false/ i और iii सही हैं, ii और iv गलत हैं।		
d) i and iv are true, ii and iii are false/ i और iv सही हैं, ii और iii गलत हैं।		

Q.3 - Choose the correct option for revised yardstick of Ministerial staff of Personnel department-
Q.3 - कार्मिक विभाग के मिनिस्ट्रियल स्टाफ के लिए संशोधित मापदंड के लिए सही विकल्प चुनें-
a) 109 personnel per 3500 employees of Zonal HQ/ Production Unit./ जोनल मुख्यालय/ उत्पादन ईकाई के 3500 कर्मचारियों पर 109 कर्मचारी।
b) 100 personnel per 10000 employees of Division/Workshop./ मण्डल/कारखाना के 10000 कर्मचारियों पर 100 कर्मचारी।
c) One Welfare Inspector per 200 employees of Zonal HQ/Production Unit./ जोनल मुख्यालय/उत्पादन ईकाई के 200 कर्मचारियों पर एक कार्मिक निरीक्षक।
d) One Welfare Inspector per 2000 employees of Division/Workshop./ मण्डल/कारखाना के 2000 कर्मचारियों पर एक कार्मिक निरीक्षक ।
Q.4 - Under Rule 9 of Railway Services (Pension) Rules, 1993, who is the competent authority for withholding Pension/Gratuity where a pensioner was found guilty of grave misconduct or negligence during service in case the President is not the Appointing authority?
Q.4 – रेल सेवा (पेंशन) नियम, 1993 के नियम 9 के तहत, पेंशन/ग्रेच्युटी रोकने के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है, अगर किसी पेंशनर को सर्विस के दौरान गंभीर दुर्व्यवहार या लापरवाही का दोषी पाया जाता है और राष्ट्रपति नियुक्ति प्राधिकारी नहीं हैं?
a) Railway Board/ रेलवे बोर्ड
b) RRB/ आर आर बी
c) President/ राष्ट्रपति
d) UPSC/ संघ लोक सेवा आयोग
Q.5 - Which of the following is true:
Q.5 - निम्नलिखित में से कौन सा सही है:
a) Additional Post Allowance is to be reckoned for the purpose of Pension/ Pensionary benefits./ पेंशन/पेंशन लाभों के उद्देश्य से अतिरिक्त पद भत्ते की गणना की जाएगी।
b) Invalid pension is admissible after completion of 10 years of Qualifying service./ 10 साल की अर्हक सेवा पूरी होने के बाद अमान्य पेंशन मिलती है।
c) Constant Attendant Allowance does not increase by 25% when the DA increases by 50%./ जब DA 50% बढ़ता है, तो सतत परिचर भत्ता 25% नहीं बढ़ता है।
d) Fixed Medical Allowance (FMA) is admissible to Unmarried/Widowed/Divorced daughters

who are in receipt of Family pension./ निश्चित चिकित्सा भत्ता (FMA) अविवाहित/विधवा/तलाकशुदा बेटियों को मिलता है जिन्हें फैमिली पेंशन मिल रही है।
Q.6 - Who is the competent authority for consideration of representation against Adverse remarks recorded in APAR of a Non-Gazetted Railway Servant if ADRM in division is the accepting authority?
Q.6 - अगर मण्डल में अपर मण्डल रेल प्रबंधक एक्सेप्टिंग अथॉरिटी है, तो अराजपत्रित रेलवे कर्मचारी के APAR में दर्ज प्रतिकूल टिप्पणियों के खिलाफ प्रतिवेदन पर विचार करने के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है?
a) PHOD/ प्रमुख विभागाध्यक्ष
b) DRM/ मण्डल रेल प्रबंधक
c) GM/ महाप्रबंधक
d) ADRM/ अपर मण्डल रेल प्रबंधक
Q.7 - Choose the correct option: i) Running Staff involved in SPAD cases, who fail the psychological test (aptitude) and on redeployment to stationary (non-running) posts, are eligible for the 30% pay element for pay fixation. ii) In case such staff subsequently retires or opts for VRS, the 55% pay element is admissible for computation of retirement benefits.
Q.7 - सही विकल्प चुनें: i) SPAD मामलों में शामिल रनिंग स्टाफ, जो साइकोलॉजिकल टेस्ट (एप्टीट्यूड) में फेल हो जाते हैं और स्टेशनरी (नॉन-रनिंग) पदों पर तैनात किए जाते हैं, वे वेतन निर्धारण के लिए 30% वेतन तत्व के लिए पात्र हैं। ii) यदि ऐसा स्टाफ बाद में रिटायर होता है या VRS लेता है, तो रिटायरमेंट लाभों की गणना के लिए 55% वेतन तत्व स्वीकार्य है।
a) i is true,ii is false/ i सही है, ii गलत है
b) i is false,ii is true/ i गलत है, ii सही है
c) Both are true/ दोनों सही हैं
d) Both are false/ दोनों गलत हैं
Q.8 - What is the full form of UPID?
Q.8 - यू पी आई डी (UPID) का फुल फॉर्म क्या है?
a) Unified Digital Interface for Promotion/ यूनिफाइड डिजिटल इंटरफ़ेस फॉर प्रमोशन
b) Unified Portal for Digital Interface/ यूनिफाइड पोर्टल फॉर डिजिटल इंटरफ़ेस

c) Uniform Promotion Digital Interface/ यूनिफॉर्म प्रमोशन डिजिटल इंटरफ़ेस
d) Uniform Digital Interface for Promotion/ यूनिफॉर्म डिजिटल इंटरफ़ेस फॉर प्रमोशन
Q.9 - What is the full form of SLP?
Q.9 – एस एल पी (SLP) का फुल फॉर्म क्या है?
a) Special Leave Petition/ स्पेशल लीव पिटीशन
b) Special Law Petition/ स्पेशल लॉ पिटीशन
c) State Legal Petition/ स्टेट लीगल पिटीशन
d) Supreme Legal Procedure/ सुप्रीम लीगल प्रोसीजर
Q.10 - Who can file an SLP?
Q.10 - एस एल पी (SLP) कौन दायर कर सकता है?
a) Only government employees/ केवल सरकारी कर्मचारी
b) Any aggrieved person or party/ कोई भी पीड़ित व्यक्ति या पार्टी
c) Only the Attorney General/ केवल अटॉर्नी जनरल
d) Only state government/ केवल राज्य सरकार
Q.11 - Choose the correct option-
i) General Manager's approval is mandatory for compassionate appointment in Grade Pay ₹4200 in RPF department.
ii) General Manager's approval is mandatory for compassionate appointment in Grade Pay ₹4600 in all other departments.
iii) DRMs/CWMs/HODs may consider appointment on Compassionate grounds up to Level-6 of 7th CPC Pay Matrix.
प्रश्न 11. सही विकल्प चुनें-
i) आर पी एफ (RPF) विभाग में ग्रेड पे ₹4200 में अनुकंपा नियुक्ति के लिए महाप्रबंधक का अनुमोदन ज़रूरी है।
ii) अन्य सभी डिपार्टमेंट में ग्रेड पे ₹4600 में अनुकंपा नियुक्ति के लिए महाप्रबंधक का अनुमोदन ज़रूरी है।
iii) मण्डल रेल प्रबंधक/मुख्य कारखाना प्रबंधक/विभागाध्यक्ष 7वें CPC पे मैट्रिक्स के लेवल-6 तक अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति पर विचार कर सकते हैं।
a) i and iii are true, ii is false/ i और iii सही हैं, ii गलत है
b) ii and iii are true, i is false/ ii और iii सही हैं, i गलत है
c) All are true/ सभी सही हैं
d) All are false/ सभी गलत हैं

Q.12 - If the distance between old and new stations is more than 1000 km but less than 2000 km, what is the maximum joining time?
Q.12 - यदि पुराने और नए स्टेशनों के बीच की दूरी 1000 किमी से अधिक लेकिन 2000 किमी से कम है, तो अधिकतम जॉइनिंग टाइम कितना है?
a) 10 days/ 10 दिन
b) 12 days/ 12 दिन
c) 15 days/ 15 दिन
d) 7 days/ 7 दिन
Q.13 - Who can sanction joining time beyond 30 days?
Q.13 - 30 दिनों से ज़्यादा का जॉइनिंग टाइम कौन मंज़ूर कर सकता है?
a) Divisional Railway Manager/ मण्डल रेल प्रबंधक
b) PHOD/ प्रमुख विभागाध्यक्ष
c) Railway Board/ रेलवे बोर्ड
d) General Manager/ महाप्रबंधक
Q.14 - Choose the correct option for type test on promotion from erstwhile Group D to Jr. Clerk and 13 <sup>1</sup> / <sub>3</sub> Jr Clerk to Sr. Clerk-
<p>i) PCPO is competent authority for grant of more than 2 attempts at Type Test.</p> <p>ii) Type test is exempted after the age of 45 years.</p> <p>iii) A 6 months gap is necessary between two type test.</p> <p>iv) Medically decategorized employees on absorption in ministerial categories are exempted from passing the type test.</p>
Q.14 - पूर्ववत ग्रुप D से जूनियर क्लर्क और 13 <sup>1</sup> / <sub>3</sub> जूनियर क्लर्क से सीनियर क्लर्क के प्रमोशन पर टाइप टेस्ट के लिए सही विकल्प चुनें-
i) प्रमुख मुख्य कार्मिक अधिकारी टाइप टेस्ट में 2 से ज़्यादा मौके देने के लिए सक्षम प्राधिकारी है।
ii) 45 साल की उम्र के बाद टाइप टेस्ट से छूट है।
iii) दो टाइप टेस्ट के बीच 6 महीने का अंतर ज़रूरी है।
iv) चिकित्सा विकोटिकृत कर्मचारियों को मंत्रालिक वर्ग में सम्मिलित होने पर टाइप टेस्ट पास करने से छूट है।
a) i is true, ii,iii and iv are false/ i सही है, ii, iii और iv गलत हैं
b) i is false, ii,iii and iv are true/ i गलत है, ii, iii और iv सही हैं
c) All are true/ सभी सही हैं

d) All are false/ सभी गलत हैं।
Q.15 - Choose the correct statement:
Q.15 - सही कथन चुनें:
a) Transport Allowance is admissible at triple the normal rate to Employees with benchmark disabilities./ बेंचमार्क विकलांगता वाले कर्मचारियों को सामान्य दर से तीन गुना परिवहन भत्ता मिलता है।
b) An employee under suspension is entitled for Transport Allowance./ निलंबित कर्मचारी परिवहन भत्ता का हकदार होता है।
c) Where suspension period covers a calendar month partially, Transport Allowance at is payable for that month fully./ जहाँ निलंबन की अवधि किसी कैलेंडर महीने को आंशिक रूप से कवर करती है, वहाँ उस महीने के लिए पूरा परिवहन भत्ता देय होता है।
d) None of the above is true./ उपरोक्त में से कोई भी सही नहीं है।
Q.16 - Which of the following is true: i) Children Education Allowance (CEA) is admissible at double rate to railway employees having Divyang children. ii) Children Education Allowance (CEA) is also admissible if the Divyang child is unable to attend school physically.
Q.16 - निम्नलिखित में से कौन सा सच है: i) दिव्यांग बच्चों वाले रेलवे कर्मचारियों को बाल शिक्षा भत्ता (CEA) दोगुनी दर पर मिलता है। ii) अगर दिव्यांग बच्चा शारीरिक रूप से स्कूल नहीं जा पाता है, तो भी बाल शिक्षा भत्ता (CEA) मिलता है।
a) Only i is true./ सिर्फ i सही है।
b) Only ii is true./ सिर्फ ii सही है।
c) Both are true./ दोनों सही हैं।
d) Both are false./ दोनों गलत हैं।
Q.17 - Choose the correct statement-
a) 2 years minimum service condition is mandatory for railway employees for appearing in GDCE.
b) PwBD reservation is applicable in GDCE.
Q.17 - सही कथन चुनें-
a) GDCE में शामिल होने के लिए रेलवे कर्मचारियों के लिए न्यूनतम 2 साल की सेवा शर्त अनिवार्य है।
b) GDCE में PwBD आरक्षण लागू है।

a) Only i is true./ सिर्फ i सही है।
b) Only ii is true./ सिर्फ ii सही है।
c) Both are true./ दोनों सही हैं।
d) Both are false./ दोनों गलत हैं।
Q.18 - Choose the correct option with regards to PwBD reservation: i) Benefit of reservation can be given on the basis of temporary certificate of disability. ii) The 4% reservation for PwBDs is distributed among 5 categories of disabilities. iii) Four points—1, 25, 50, and 75 are earmarked in each 100-point roster for PwBD categories. iv) The zone of consideration for promotion can be extended up to 5 times the number of vacancies.
Q.18 - PwBD आरक्षण के संबंध में सही विकल्प चुनें: i) आरक्षण का लाभ विकलांगता के अस्थायी प्रमाण पत्र के आधार पर दिया जा सकता है। ii) PwBDs के लिए 4% आरक्षण को विकलांगता की 5 श्रेणियों में बांटा गया है। iii) प्रत्येक 100-पॉइंट रोस्टर में PwBD श्रेणियों के लिए चार पॉइंट—1, 25, 50, और 75 तय किए गए हैं। iv) प्रमोशन के लिए विचार का क्षेत्र रिक्तियों की संख्या के 5 गुना तक बढ़ाया जा सकता है।
a) i and ii are true, iii and iv are false/ i और ii सही हैं, iii और iv गलत हैं
b) ii and iii are true, i and iv are false/ ii और iii सही हैं, i और iv गलत हैं
c) i and iii are true, ii and iv are false/ i और iii सही हैं, ii और iv गलत हैं
d) ii and iv are true, i and iii are false/ ii और iv सही हैं, i और iii गलत हैं
Q.19 - Which of the following still requires manual approval?
Q.19 - निम्नलिखित में से किसमें अभी भी मैनुअल अप्रूवल की ज़रूरत होती है?
a) Issuance of e-pass/ ई-पास जारी करना
b) Cancellation of e-pass/ ई-पास रद्द करना
c) Re-declaration of same family/ एक ही परिवार का दोबारा डिक्लेरेशन
d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं
Q.20 – Who is the competent authority to grant advance increment on sports account for excellence in sports?
Q.20 - खेलों में उत्कृष्टता के लिए अग्रिम वेतन वृद्धि प्रदान करने के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है?
a) Sr.DPO/ वरिष्ठ मण्डल कार्मिक अधिकारी
b) ADRM/ अपर मण्डल रेल प्रबंधक

c) DRM/ मण्डल रेल प्रबंधक
d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं
Q.21 - What percentage of vacancies in Level-1 posts is reserved for Course Completed Act Apprentices (CCAA) candidates?
Q.21 - लेवल-1 पदों में कितनी प्रतिशत रिक्ति प्रशिक्षित कोर्स पूरा करने वाले एक्ट अप्रेंटिस (CCAA) उम्मीदवारों के लिए आरक्षित हैं?
a) 10%
b) 15%
c) 20%
d) 25%
Q.22 - What is the maximum Basic Pay considered for calculating hourly rate of NDA?
Q.22 - NDA की प्रति घंटा दर की गणना के लिए अधिकतम मूल वेतन कितना माना जाता है?
a) ₹41,000
b) ₹43,600
c) ₹45,000
d) ₹50,000
Q.23 - Choose the correct statement with regards to AILTC:
i) If both husband and wife are entitled to Privilege Passes, both must surrender their respective Passes for that year when either one opts for AILTC.
ii) Privilege Ticket Orders and other kinds of passes viz., Duty Pass, School Pass, Special Passes on Medical grounds, etc., as admissible under the Pass rules cannot be availed if a railway employee opts for AILTC.
iii) In case of last Calendar Year of a Block of 4 years, onward AILTC-journey can also be performed on or before 31st December of next Calendar Year and return journey can be performed in the following Calendar year.
Q.23 - AILTC के संबंध में सही कथन चुनें:
i) यदि पति और पत्नी दोनों प्रिविलेज पास के हकदार हैं, तो जब कोई एक AILTC का विकल्प चुनता है, तो दोनों को उस वर्ष के लिए अपने-अपने पास सरेंडर करने होंगे।
ii) यदि कोई रेलवे कर्मचारी AILTC का विकल्प चुनता है, तो पास नियमों के तहत स्वीकार्य प्रिविलेज टिकट ऑर्डर और अन्य प्रकार के पास जैसे, ड्यूटी पास, स्कूल पास, मेडिकल आधार पर विशेष पास आदि का लाभ नहीं उठाया जा सकता है।
iii) 4 साल के ब्लॉक के आखिरी कैलेंडर वर्ष के मामले में, आगे की AILTC यात्रा अगले कैलेंडर वर्ष की 31 दिसंबर को या उससे पहले की जा सकती है और वापसी यात्रा उससे अगले कैलेंडर वर्ष में की जा सकती है।
a) i and ii are true, iii is false./ i और ii सही हैं, iii गलत है।

b) ii and iii are true, i is false./ ii और iii सही हैं, i गलत है।
c) i and iii are true, ii is false./ i और iii सही हैं, ii गलत है।
d) All are true./ सभी सही हैं।
Q.24 - The per-capita grant for the Staff Benefit Fund is sanctioned by:
Q.24 - कर्मचारी हित निधि के लिए प्रति व्यक्ति अनुदान किसके द्वारा स्वीकृत किया जाता है?
a) PCPO/ प्रमुख मुख्य कार्मिक अधिकारी
b) GM/ महाप्रबंधक
c) Railway Board/ रेलवे बोर्ड
d) Central Staff Benefit Fund Committee/ केन्द्रीय कर्मचारी हित निधि समिति
Q.25 - What is the maximum period of continuous leave of any kind which is admissible to a railway servant?
Q.25 - किसी रेलवे कर्मचारी को लगातार कितने समय तक की छुट्टी मिल सकती है?
a) 3 years/ 3 साल
b) 4 years/ 4 साल
c) 5 years/ 5 साल
d) 7 years/ 7 साल
Q.26 - Special Allowance for Child Care for Women with Disabilities is payable upto which age of the child?
Q.26 - विकलांग महिलाओं के लिए चाइल्ड केयर के लिए विशेष भत्ता बच्चे की किस उम्र तक देय है?
a) 2 years/ 2 साल
b) 5 years/ 5 साल
c) 18 years/ 18 साल
d) 25 years/ 25 साल
Q.27 - What is the maximum award admissible under Accident Free Service Award for Loco Pilots/Motormen?
Q.27 - लोको पायलट/मोटोरमैन के लिए दुर्घटना मुक्त सेवा पुरस्कार (एक्सीडेंट फ्री सर्विस अवार्ड) के तहत अधिकतम कितना अवार्ड दिया जा सकता है?
a) 45 days basic pay/ 45 दिन का मूल वेतन
b) 60 days basic pay/ 60 दिन का मूल वेतन
c) 90 days basic pay/ 90 दिन का मूल वेतन

d) 120 days basic pay/ 120 दिन का मूल वेतन	
Q.28 - What is the maximum ceiling of two family pensions payable when both are admissible under sub-rule (2) of Rule 54 of Railway Service Pension Rules?	
Q.28 – रेल सेवा (पेंशन) नियम के नियम 54 के उप-नियम (2) के तहत जब दोनों फैमिली पेंशन मिलती हैं, तो देय दो फैमिली पेंशन की अधिकतम सीमा क्या है?	
a) ₹1,25,000 per month/ ₹1,25,000 प्रति माह	
b) ₹50,000 per month/ ₹50,000 प्रति माह	
c) ₹75,000 per month/ ₹75,000 प्रति माह	
d) ₹1,00,000 per month/ ₹1,00,000 प्रति माह	
Q.29 - Which of the following is a major penalty?	
Q.29 - निम्नलिखित में से कौन सी एक बड़ी शास्ति है?	
a) Reduction to a lower stage in the time scale of pay for a specified period with further directions as to whether the reduction will affect future increments./ वेतनमान में एक तय समय के लिए निचले स्टेज पर पदावनति, साथ ही इस बारे में आगे निर्देश कि क्या इस पदावनति का असर भविष्य की वेतन वृद्धि पर पड़ेगा।	
b) Withholding of Promotion for a specified period./ एक तय समय के लिए प्रमोशन रोकना।	
c) Reduction to a lower stage in the time scale of pay for a period not exceeding three years, without cumulative effect and not adversely affecting pension./ वेतनमान में तीन साल से ज्यादा की अवधि के लिए निचले स्टेज पर पदावनति, जिसका कोई संचयी प्रभाव न हो और पेंशन पर प्रतिकूल प्रभाव न पड़े।	
d) Withholding of increments of pay for a specified period with further directions as to whether on the expiry of such period this will or will not have the effect of postponing the future increments of his pay./ एक तय समय के लिए वेतन वृद्धि रोकना, साथ ही इस बारे में आगे निर्देश कि उस अवधि के खत्म होने पर इसका असर उसके वेतन की भविष्य की वेतन वृद्धि को टालने पर पड़ेगा या नहीं।	
Q.30 - Match the following:	
A) Rule 9	i) Appointment of Inquiry Officer
B) Rule 31	ii) Petition to the President
C) Rule 25	iii) Provision for Revision
D) Rule 18	iv) Provision for Appeal
Q.30 - निम्नलिखित का मिलान करें:	
A) नियम 9	i) जांच अधिकारी की नियुक्ति
B) नियम 31	ii) राष्ट्रपति को याचिका

C) नियम 25	iii) पुनर्विचार का प्रावधान
D) नियम 18	iv) अपील का प्रावधान
a) A-i,B-ii,C-iii,D-iv	
b) A-i,B-iii,C-iv,D-ii	
c) A-i,B-iv,C-ii,D-iii	
d) A-ii,B-i,C-iv,D-iii	
Q.31 - Under Railway Servants (Discipline and Appeal) Rules, 1968, Suspension order must be reviewed by the competent authority every:	
Q.31 – रेल कर्मचारी (अनुशासन एवं अपील) नियम, 1968 के तहत, निलंबन आदेश की समीक्षा सक्षम अधिकारी द्वारा कितने दिनों में की जानी चाहिए?	
a) 90 days/ 90 दिन	
b) 120 days/ 120 दिन	
c) 180 days/ 180 दिन	
d) One year/ एक साल	
Q.32 - By what percent Subsistence allowance that can be increased if suspension period is increased due to administrative reasons?	
Q.32 - अगर प्रशासनिक कारणों से निलंबन की अवधि बढ़ाई जाती है, तो गुजारा भत्ता कितने प्रतिशत बढ़ाया जा सकता है?	
a) 25%	
b) 50%	
c) 75%	
d) 60%	
Q.33 - Which is the Standard Form used for revocation of suspension?	
Q.33 - निलंबन रद्द करने के लिए किस स्टैंडर्ड फॉर्म का इस्तेमाल किया जाता है?	
a) SF-1/ एस एफ - 1	
b) SF-2/ एस एफ - 2	
c) SF-3/ एस एफ - 3	
d) SF-4/ एस एफ - 4	
Q.34 - Under RTI Act, if information concerns life or liberty of a person, it must be supplied within:	
Q.34 - RTI एक्ट के तहत, अगर जानकारी किसी व्यक्ति के जीवन या आज़ादी से जुड़ी है, तो उसे कितने समय में देना होगा:	
a) 24 hours/ 24 घंटे	

b) 48 hours/ 48 घंटे
c) 72 hours/ 72 घंटे
d) 5 days/ 5 दिन
Q.35 - A Public Information Officer (PIO) must transfer an RTI application to another public authority within:
Q.35 - एक जन सूचना अधिकारी (PIO) को RTI आवेदन को दूसरी पब्लिक अथॉरिटी को कितने दिनों के अंदर ट्रांसफर करना होता है:
a) 5 days/ 5 दिन
b) 10 days/ 10 दिन
c) 15 days/ 15 दिन
d) 30 days/ 30 दिन
Q.36 - Exemption under Section 8(1)(h) applies to:
Q.36 - धारा 8(1)(h) के तहत छूट इन पर लागू होती है:
a) Information prejudicial to security of the state/ राज्य की सुरक्षा के लिए हानिकारक जानकारी
b) Information impeding investigation or prosecution/ जांच या अभियोजन में बाधा डालने वाली जानकारी
c) Commercial confidence/ वाणिज्यिक गोपनीयता
d) Personal information/ व्यक्तिगत जानकारी
Q.37 - Match the following:
A) Plan Head 65                      i) Training
B) Plan Head 17                      ii) Computerisation
C) Plan Head 51                      iii) Staff Welfare
D) Plan Head 35                      iv) Electrification Projects
Q.37 - निम्नलिखित का मिलान करें:
A) प्लान हेड 65                      i) प्रशिक्षण
B) प्लान हेड 17                      ii) कंप्यूटरीकरण
C) प्लान हेड 51                      iii) कर्मचारी कल्याण
D) प्लान हेड 35                      iv) विद्युतीकरण परियोजनाएँ
a) A-i,B-ii,C-iii,D-iv
b) A-iv,B-iii,C-ii,D-i
c) A-iii,B-iv,C-I,D-ii
d) A-ii,B-i,C-iv,D-iii

Q.38 - The form used for non-stock purchase of a store is:
Q.38 - स्टोर की नॉन-स्टॉक खरीदारी के लिए इस्तेमाल किया जाने वाला फॉर्म है:
a) S-1302/ एस-1302
b) S-1313/ एस-1313
c) S-1539/ एस-1539
d) S-1341/ एस-1341
Q.39 - Restriction regarding more than 1 marriage is imposed vide Rule ..... of Railway Servant (Conduct) Rules,1966.
Q.39 - एक से ज़्यादा शादी पर रोक रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के नियम ..... के तहत लगाई गई है।
a) 18
b) 16
c) 13
d) 21
Q.40 - Match the following conduct rules:
A) Rule 15A                      i) Subletting of Railway Quarters
B) Rule 13 A                    ii) Prohibition on Dowry
C) Rule 18                        iii) Movable and Immovable Property
D) Rule 22                        iv) Consumption of Intoxicating Drinks and Drugs
Q.40 - निम्नलिखित आचरण नियमों का मिलान करें:
A) नियम 15A                    i) रेलवे क्वार्टर को सबलेट करना
B) नियम 13 A                    ii) दहेज पर रोक
C) नियम 18                        iii) चल और अचल संपत्ति
D) नियम 22                        iv) नशीले पेय और ड्रग्स का सेवन
a) A-i,B-ii,C-iii,D-iv
b) A-ii,B-iv,C-i,D-iii
c) A-iii,B-i,C-iv,D-ii
d) A-iv,B-iii,C-ii,D-i
Q.41 - In terms of Rule ..... Of Railway Servant (Conduct) Rules, 1966, every railway employee should always maintain absolute integrity, devotion to duty and should not do anything which is unbecoming of Railway Servant.
Q.41 - रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के नियम ..... के अनुसार, हर रेलवे कर्मचारी को हमेशा पूरी ईमानदारी, कर्तव्यनिष्ठा बनाए रखनी चाहिए और ऐसा कुछ भी नहीं करना चाहिए जो रेलवे कर्मचारी के लिए अशोभनीय हो।
a) Rule 3(1) (i),(ii),(iii)/ नियम 3(1) (i),(ii),(iii)

b) Rule 4/ नियम 4
c) Rule 5/ नियम 5
d) Rule 6/ नियम 6
Q.42 - The "Pink Book" in Indian Railways contains details of —
Q.42 - भारतीय रेलवे में "पिंक बुक" में किसकी जानकारी होती है?
a) Staff strength of zones/ ज़ोन में कर्मचारियों की संख्या
b) Sanctioned works and budget allotments/ स्वीकृत कार्य और बजट आवंटन
c) Passenger amenities list/ यात्री सुविधाओं की सूची
d) Railway accidents report/ रेलवे दुर्घटनाओं की रिपोर्ट
Q.43 - The financial provision for each work in the Pink Book is known as
Q.43 - पिंक बुक में हर काम के लिए वित्तीय प्रावधान को क्या कहा जाता है?
a) Allocation/ आवंटन (एलोकेशन)
b) Allotment/ अलॉटमेंट
c) Sanction/ स्वीकृति
d) Outlay/ व्यय (आउटले)
Q.44 - IREPS stands for-
Q.44 - IREPS का फुल फॉर्म है-
a) Indian Railways Electronic Purchase System/ इंडियन रेलवेज़ इलेक्ट्रॉनिक परचेज़ सिस्टम
b) Indian Railways Electronic Procurement System/ इंडियन रेलवेज़ इलेक्ट्रॉनिक प्रोक्योरमेंट सिस्टम
c) Indian Railways Engineering Procurement System/ इंडियन रेलवेज़ इंजीनियरिंग प्रोक्योरमेंट सिस्टम
d) Indian Railways Electronic Procurement Service/ इंडियन रेलवेज़ इलेक्ट्रॉनिक प्रोक्योरमेंट सर्विस
Q.45 - Which of the following is NOT a classification of employment under Hours of Employment Regulation (HOER)?
Q.45 - कार्य के घंटे और विश्राम के नियम (HOER) के तहत निम्नलिखित में से कौन सा रोज़गार का वर्गीकरण नहीं है?
a) Intensive/ गहन
b) Continuous/ निरंतर

c) Intermediate/ मध्यवर्ती
d) Excluded/ अपवर्जित
Q.46 - Under Hours of Employment Regulation (HOER), the total duty hours of running staff are counted from:
Q.46 - कार्य के घंटे और विश्राम के नियम (HOER) के तहत, रनिंग स्टाफ के कुल ड्यूटी घंटे कहाँ से गिने जाते हैं:
a) Departure to arrival of train/ ट्रेन के जाने से लेकर आने तक
b) Sign-on to sign-off/ साइन-ऑन से साइन-ऑफ तक
c) Start of journey to end of journey only/ सिर्फ यात्रा शुरू होने से यात्रा खत्म होने तक
d) Time spent on driving only/ सिर्फ ड्राइविंग में बिताया गया समय
Q.47 - A "full night" rest period is defined under Hours of Employment Regulation (HOER) as the period between:
Q.47 - कार्य के घंटे और विश्राम के नियम (HOER) के तहत "पूरी रात" आराम की अवधि को इस अवधि के बीच परिभाषित किया गया है:
a) 8 pm and 4 am/ रात 8 बजे से सुबह 4 बजे तक
b) 9 pm and 5 am/ रात 9 बजे से सुबह 5 बजे तक
c) 10 pm and 6 am/ रात 10 बजे से सुबह 6 बजे तक
d) 11 pm and 7 am/ रात 11 बजे से सुबह 7 बजे तक
Q.48 - In Hours of Employment Regulation (HOER), a "split duty" refers to:
Q.48 - कार्य के घंटे और विश्राम के नियम (HOER) में, "स्प्लिट ड्यूटी" का मतलब है:
a) Duty performed in two or more spells with substantial intervals/ काफी अंतराल के साथ दो या दो से ज़्यादा हिस्सों में की गई ड्यूटी
b) Duty performed continuously for 10 hours/ लगातार 10 घंटे की गई ड्यूटी
c) Duty divided into equal halves/ ड्यूटी को बराबर हिस्सों में बाँटना
d) Duty performed in alternate shifts/ बारी-बारी से शिफ्ट में की गई ड्यूटी
Q.49 - In a 14-day roster cycle for running staff, the total number of Long-Offs prescribed is:
Q.49 - रनिंग स्टाफ के लिए 14-दिन के रोस्टर साइकिल में, निर्धारित लॉन्ग-ऑफ की कुल संख्या है:
a) One/ एक
b) Two/ दो

c) Three/ तीन
d) Four/ चार
Q.50 - The successful bidder shall have to submit a Performance Guarantee(PG) within how many days from the date of issue of Letter of Acceptance (LOA) without Penal interest:
Q.50 - सफल बोलीदाता को सविकृति पत्र (LOA) जारी होने की तिथि से कितने दिनों के भीतर बिना दंडनतक ब्याज के निष्पादन गारंटी जमा (PG) करनी होगी:
a) 21 days/21 दिन
b) 31 days/31 दिन
c) 45 days/45 दिन
d) 60 days/60 दिन
Q.51 - Tenders addressed to a limited number of suppliers, who are the reliable source of supply is called:
Q.51 - सीमित संख्या में आपूर्तिकर्तव्य को संबोधित किया गया निविदा पत्र जो भरोसेमंद आपूर्ति स्रोत होते हैं, क्या कहलाता है:
a) Limited Tender/ सीमित निविदाएँ
b) Open Tender/ खुला निविदाएँ
c) Single Tender/ एकल निविदा
d) PAC Tender/ पीएसी टेंडर
Q.52 - PAC stands for
Q.52 - पी ए सी (PAC) का फुल फॉर्म क्या है?
a) Purchase and Contract/ परचेज एंड कॉन्ट्रैक्ट
b) Proprietary Article Certificate/ प्रोप्राइटरी आर्टिकल सर्टिफिकेट
c) Public Audit Certificate/ पब्लिक ऑडिट सर्टिफिकेट
d) Purchase Approval Certificate/ परचेज अप्रूवल सर्टिफिकेट
Q.53 - The term NIT stands for:
Q.53 - एन आई टी (NIT) शब्द का मतलब है:
a) Notice Inviting Tender/ नोटिस इनवाइटिंग टेंडर
b) National Information Tender/ नेशनल इन्फॉर्मेशन टेंडर
c) Negotiation In Tender/ नेगोशिएशन इन टेंडर
d) New Invitation Terms/ न्यू इनविटेशन टर्म्स
Q.54 - Full form of UDM is

Q.54 - यू डी एम (UDM) का पूर्ण रूप क्या है:
a) Unique Depot Memo/युनीक डिपॉट मेमो
b) Unique Depot Module/ /युनीक डिपॉट मॉडुल
c) User Depot Module/ उपभोगता डिपॉट मॉडुल
d) User Depot Memo/ उपभोगता डिपॉट मेमो
Q.55 - The minimum amount of compensation payable under Employees Compensation Act,1923 in case of death of railway servant due to accident is:
Q.55 - दुर्घटना के कारण रेलवे कर्मचारी की मृत्यु के मामले में कर्मचारी मुआवजा अधिनियम, 1923 के तहत देय मुआवजे की न्यूनतम राशि है:
a) 80,000/-
b) 90,000/-
c) 1,40,000/-
d) 1,20,000/-
Q.56 - What is the full form of CPGRAMS:
Q.56 - सी पी जी आर ए एम एस (CPGRAMS) का फुल फॉर्म क्या है:
a) Centralized Public Grievance Redress and Monitoring System/ सेंट्रलाइज्ड पब्लिक ग्रीवेंस रिड्रेस एंड मॉनिटरिंग सिस्टम।
b) Centralized Pensioner Grievance Response and Management System/ सेंट्रलाइज्ड पेंशनर ग्रीवेंस रिस्पॉन्स एंड मैनेजमेंट सिस्टम
c) Citizen Portal for Grievance Redress and Monitoring Services/ सिटीजन पोर्टल फॉर ग्रीवेंस रिड्रेस एंड मॉनिटरिंग सर्विसेज
d) Common Portal for Grievance Registration and Management System/ कॉमन पोर्टल फॉर ग्रीवेंस रजिस्ट्रेशन एंड मैनेजमेंट सिस्टम
Q.57 - What is the time limit to resolve a CPGRAM complaint?
Q.57 - सी पी जी आर ए एम (CPGRAM) शिकायत को हल करने की समय सीमा क्या है?
a) 21 days/ 21 दिन
b) 30 days/ 30 दिन
c) 45 days/ 45 दिन
d) 60 days/ 60 दिन
Q.58 - Which of the following is related to M.Nagraj vs Union of India court case?
Q.58 - निम्नलिखित में से कौन प्रसिद्ध एम नागराज बनाम भारत संघ नायलय से संबंधित है

a) Overpayment/ अधिक भुगतान वसूली
b) Recruitment/ भर्ती
c) Retirement/ सेवनिवृत्ति
d) SC/ST Reservation/ अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति आरक्षण
Q.59 – Periodical Medical Examination (PME) for A-2 medical category employees more than 45 years of age is to be held every ..... Years.
Q.59 – 45 वर्ष से अधिक आयु के A-2 चिकित्सा कोटी के कर्मचारियों के लिए आवधिक चिकित्सा परीक्षा (PME) ..... वर्ष में आयोजित की जाएगी।
a) 4 years/ 4 साल
b) 3 years/ 3 साल
c) 2 years/ 2 साल
d) Annually/ सालाना
Q.60 - Minimum amount of Ex-Gratia payable in case of death of a railway employee in course of duty is
Q.60 - इयूटी के दौरान रेल कर्मचारी की मृत्यु के मामले में न्यूनतम देय अनुग्रह राशि:
a) 15 lakhs/ 15 लाख
b) 20 lakhs/ 20 लाख
c) 25 lakhs/ 25 लाख
d) 12 lakhs/ 12 लाख
Q.61 - Choose the correct option I) The authority to declare a post as Selection or Non-Selection lies with Zonal Railway. II) 18 months anticipated vacancies are considered for Selection posts. III) For Non-Selection posts, where suitability is involved, 15 months anticipated vacancies are considered.
Q.61 - सही विकल्प चुने: I) क्षेत्रीय रेलवे के पास किसी पद को चयन/गैर चयन घोषित करने का अधिकार है। II) चयन पदों के लिए 18 माह की प्रत्याशित रिक्तियां ली जाती हैं। III) गैर-चयन पदों के लिए, जहां उपयुक्ता शामिल हो, 15 माह की प्रत्याशित रिक्तियां ली जाती हैं।
a) I is true, II and III are false/ I सही है, II और III गलत हैं
b) II is true, I and III are false/ II सही है, I और III गलत हैं
c) III is true, I and II are false/ III सही है, II और I गलत हैं

d) All are False/ कोई भी सही नहीं है
Q.62 - Which of the following does not fall under Horizontal Reservation?
Q.62 - निम्नलिखित में से कौन सी क्षेतिज आरक्षण के अंतर्गत नहीं आती:
a) CCAA/ सी सी ए ए
b) PwBD/ पी डब्ल्यू बी डी
c) Ex-Service Man/ पूर्व सैनिक
d) EWS/ ई डब्ल्यू एस
Q.63 - Time schedule for screening of employees for grant of MACPS benefits?
Q.63 – MACP लाभ प्रदान करने के लिए कर्मचारियों की स्क्रीनिंग की समय सारणी क्या है?
a) May and November/ मई और नवंबर
b) January and July/ जनवरी और जुलाई
c) March and September/ मार्च और सितंबर
d) April and October/ अप्रैल और अक्टूबर
Q.64 - Which of the following comes under Locomotor Disability?
Q.64 – लोकोमोटर विकलांगता के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सी विकलांगता आती है?
a) Leprosy cured person/ कुष्ठ रोग से ठीक हुआ व्यक्ति
b) Dwarfism/ बौनापन
c) Acid Attack Victims/ एसिड अटैक पीड़ित
d) All of the above/ उपरोक्त सभी
Q.65 - Choose the correct option:
i) The Pay of a railway employee shall be protected in case of own request transfer to a lower post provided he has completed minimum service of 2 years.
ii) FR-22B deals with pay protection on deputation and foreign service.
Q.65 - सही विकल्प चुनें:
i) अगर कोई रेलवे कर्मचारी अपनी मर्जी से पदावन्ति पर ट्रांसफर लेता है, तो उसका वेतन सुरक्षित रहेगा, बशर्ते उसने कम से कम 2 साल की सेवा पूरी कर ली हो।
ii) FR-22B प्रतिनियुक्ति और फॉरेन सर्विस पर सैलरी प्रोटेक्शन से संबंधित है।
a) Only i is true/ केवल i सही है
b) Only ii is true/ केवल ii सही है
c) Both are true/ दोनों सही हैं
d) Both are false/ दोनों गलत हैं

Q.66 - How many hours of factual job analysis is required for change of duty roster?
Q.66 - ड्यूटी रोस्टर मे परिवर्तन के लिए कितने घंटों का तथ्यात्मक कार्य किया जाना चाहिए?
a) 96 hours/ 96 घंटे
b) 48 hours/ 48 घंटे
c) 72 hours/ 72 घंटे
d) 108 hours/ 108 घंटे
Q.67 - Which of the following deductions cannot be made from subsistence allowance?
Q.67 - निर्वाह भत्ते से निम्नलिखित मे से कौन सी कटोती नहीं की जा सकती?
a) Recovery towards advances and loans taken from the government/ सरकार से लिए गए अग्रिम एवं ऋण की वसूली
b) Subscription to Provident Fund/ भविष्य निधि की सदस्यता
c) House rent and allied charges i.e. electricity and water charges/ मकान किराया और संबंधित शुल्क जैसे बिजली,पानी
d) Station/Store/Workshop Debits/ स्टेशन/स्टोर/कार्यशाला डेबिट
Q.68 - Who is the competent authority for curtailing the period of training of non-gazetted employees in exigencies of services?
Q.68 - सेवा की अनिवार्यताओं के कारण अराजपत्रित कर्मचारियों की परशिक्षण अवधि मे कटोती करने के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन हैं?
a) PCPO/ प्रमुख मुख्य कार्मिक अधिकारी
b) GM/ महाप्रबंधक
c) DRM/ मंडल रेल प्रबंधक
d) Railway Board/ रेल्वे बोर्ड
Q.69 - POSH act was enacted to implement guidelines of which judgement?
Q.69 - POSH एक्ट किस फैसले के दिशा निर्देश को लागू करने के लिए बनाया गया था?
a) Shah Bano Judgement/ शाह बानो फैसला
b) Vishaka Judgement/ विशाखा फैसला
c) Indra Sawhney Judgement/ इंदिरा साहनी फैसला
d) Mary Roy Judgement/ मैरी रॉय फैसला
Q.70 - What is the tenure of the Internal Complaints Committee under Sexual Harassment of Women at Workplace?
Q.70 - कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न के अंतर्गत आंतरिक शिकायत समिति का

कार्यकाल कितना है?
a) 2 years/ 2 साल
b) 3 years/ 3 साल
c) 4 years/ 4 साल
d) 5 years/ 5 साल
Q.71 - Pensioners who have completed 90 years of age but not completed 95 years will be entitled to what percentage of additional quantum of pension?
Q.71 - जिन पेंशनभोगियों की आयु 90 वर्ष से अधिक लेकिन 95 वर्ष से कम हो, उन्हें मूल पेंशन का कितना प्रतिशत अतिरिक्त पेंशन के रूप में देय होगा?
a) 30 %/ 30 प्रतिशत
b) 40 %/ 40 प्रतिशत
c) 50 %/ 50 प्रतिशत
d) 20 %/ 20 प्रतिशत
Q.72 - Claims for reimbursement of medical charges should be preferred within.....months from the date of completion of treatment.
Q.72 - चिकित्सा शुल्क की प्रतिपूर्ति के लिए दावा उपचार पूरा होने की तिथि से कितने महीनों के भीतर किया जाना चाहिए?
a) 3 months/ 3 महीने
b) 6 months/ 6 महीने
c) 12 months/ 12 महीने
d) 18 months/ 18 महीने
Q.73 - RBE 91/2025 deals with:
Q.73 - आर बी ई 91/2025 किस से संबंधित है:
a) One-time one-way switch back from UPS to NPS/ UPS से NPS में एक-बार की, एक-तरफा स्विच की सुविधा
b) Annual revision of assured pension/ सुनिश्चित पेंशन का वार्षिक संशोधन
c) Relaxation of qualifying service from 20 to 15 years/ न्यूनतम सेवा अवधि को 20 से 15 वर्ष करना
d) Premium contribution changes by Government/ सरकार द्वारा प्रीमियम योगदान में बदलाव
Q.74 - Choose the correct statement:
Q.74 - सही कथन चुनें:

a) Railway Employees covered under UPS shall be eligible for benefit of DCRG on the same terms and conditions as applicable to Railway employees covered under NPS./ UPS के तहत आने वाले रेलवे कर्मचारी DCRG के लाभ के लिए उन्हीं नियमों और शर्तों पर पात्र होंगे जो NPS के तहत आने वाले रेलवे कर्मचारियों पर लागू होते हैं।
b) Casual labour and Contractual employees are also eligible for inclusion under UPS./ आकस्मिक श्रमिक और संविदा कर्मचारी भी UPS में शामिल होने के पात्र हैं।
c) Full assured pension under UPS requires a minimum of 15 years of qualifying service./ UPS के तहत पूरी सुनिश्चित पेंशन के लिए कम से कम 15 साल की अर्हक सेवा ज़रूरी है।
d) All of the above are true./ उपरोक्त सभी सही हैं
Q.75 - For recognition at Zonal level, a union must score:
Q.75 - जोनल लेवल पर मान्यता के लिए, एक यूनियन को कितने वोट मिलने चाहिए:
a) 10% of valid votes/ वैध वोटों का 10%
b) 20% of valid votes/ वैध वोटों का 20%
c) 30% of valid votes/ वैध वोटों का 30%
d) 50% of valid votes/ वैध वोटों का 50%
Q.76 - What is the annual quota of Divisions for recruitment against Scout and Guide?
Q.76 - स्काउट और गाइड के लिए भर्ती में मंडलों का वार्षिक कोटा क्या है?
a) 2 posts of Level-1/ लेवल-1 के 2 पद
b) 2 posts of Group C/ ग्रुप C के 2 पद
c) 2 posts of Level-1 and 2 Posts of Group C/ लेवल-1 के 2 पद और ग्रुप C के 2 पद
d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं
Q.77 - What percentage of reservation is provided to EWS in Direct Recruitment?
Q.77 - सीधी भर्ती में ई डब्ल्यू एस (EWS) के लिए कितने प्रतिशत आरक्षण लागू हैं?
a) 5 %/ 5 प्रतिशत
b) 10 %/ 10 प्रतिशत
c) 20 %/ 20 प्रतिशत
d) 12.5 %/ 12.5 प्रतिशत
Q.78 - As per RBE 04/2025, incumbents in Level-8 will be upgraded to Level-9:
Q.78 - RBE 04/2025 के अनुसार, लेवल-8 में काम करने वालों को लेवल-9 में अपग्रेड किया जाएगा:
a) 50% of incumbents in Level-8 will be upgraded to Level 9 on a non-functional basis./ लेवल-8

में काम करने वालों में से 50% को नॉन-फंक्शनल आधार पर लेवल 9 में अपग्रेड किया जाएगा।
b) All the incumbents in Level 8 will be upgraded to Level 9 on a functional basis./ लेवल 8 में काम करने वाले सभी लोगों को फंक्शनल आधार पर लेवल 9 में अपग्रेड किया जाएगा।
c) 50% of incumbents in Level-8 will be upgraded to Level 9 on a functional basis./ लेवल-8 में काम करने वालों में से 50% को फंक्शनल आधार पर लेवल 9 में अपग्रेड किया जाएगा।
d) All the incumbents in Level 8 will be upgraded to Level 9 on a non-functional basis./ लेवल 8 में काम करने वाले सभी लोगों को नॉन-फंक्शनल आधार पर लेवल 9 में अपग्रेड किया जाएगा।
Q.79 - How many CL in total are admissible to physically disabled employees?
Q.79 – दिव्यांग कर्मचारियों को कुल कितनी आकस्मिक छुट्टी मिलती है?
a) 8 days/ 8 दिन
b) 10 days/ 10 दिन
c) 12 days/ 12 दिन
d) 15 days/ 15 दिन
Q.80 - How many minutes of rate are calculated for NDA for each hour?
Q.80 – प्रत्येक घंटे के लिए एन डी ए (NDA) की गणना में कितने मिनट की दर शामिल हैं?
a) 8 minutes/ 8 मिनट
b) 10 minutes/ 10 मिनट
c) 12 minutes/ 12 मिनट
d) None of the above/ कोई भी नहीं
Q.81 - After how many years can a railway employee apply for reimbursement of spectacles from Staff Benefit Fund (SBF)?
Q.81 - एक रेलवे कर्मचारी कितने साल बाद कर्मचारी हित निधि (SBF) से चश्मे के प्रतिपूर्ति के लिए आवेदन कर सकता है?
a) 2 years/ 2 साल
b) 3 years/ 3 साल
c) 5 years/ 5 साल
d) 7 years/ 7 साल
Q.82 - In GeM procurement of stationery items, online bidding is mandatory for purchase above what value?
Q.82 - GeM पर स्टेशनरी आइटम की खरीद में, कितनी कीमत से ज्यादा की खरीदारी के लिए

ऑनलाइन बिडिंग ज़रूरी है?
a) 5 lakhs/ 5 लाख
b) 10 lakhs/ 10 लाख
c) 25 lakhs/ 25 लाख
d) 30 lakhs/ 30 लाख
Q.83 – General Manager (GM) award has now be renamed as:
Q.83 – महाप्रबंधक पुरस्कार (GM) का नाम अब बदलकर क्या कर दिया गया है:
a) AVRSP/ अति विशिष्ट रेल सेवा पुरस्कार
b) VRSP/ विशिष्ट रेल सेवा पुरस्कार
c) RSP/ रेल सेवा पुरस्कार
d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं
Q.84 - Power for creation of posts rests with:
Q.84 - पद बनाने की शक्ति किसके पास है:
a) DRM/ मण्डल रेल प्रबंधक
b) GM/ महाप्रबंधक
c) Ministry of Railways with Finance Concurrence/ वित्तीय सहमति से रेल मंत्रालय
d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं
Q.85 - Which PowerPoint feature ensures uniform formatting across all slides?
Q.85 - कौन सा पावरपॉइंट फीचर सभी स्लाइड्स में एक जैसी फॉर्मेटिंग सुनिश्चित करता है?
a) Layout/ लेआउट
b) Design/ डिज़ाइन
c) Slide Master/ स्लाइड मास्टर
d) Theme/ थीम
Q.86 - Which feature in MS word automatically creates a Table of Contents?
Q.86 - MS वर्ड में कौन सा फीचर अपने आप टेबल ऑफ़ कंटेंट्स बनाता है?
a) Index/ इंडेक्स
b) Heading styles/ हेडिंग स्टाइल
c) Bookmarks/ बुकमार्क
d) Outline view/ आउटलाइन व्यू
Q.87 - Which command in MS word is used to find and replace text?

Q.87 - MS वर्ड में टेक्स्ट को खोजने और बदलने के लिए किस कमांड का उपयोग किया जाता है?
a) Ctrl + F
b) Ctrl + H
c) Ctrl + R
d) Ctrl + G
Q.88 - Which feature of MS Excel prevents invalid data entry in a cell?
Q.88 - MS Excel का कौन सा फ़ीचर सेल में गलत डेटा एंट्री को रोकता है?
a) Conditional Formatting/ कंडीशनल फॉर्मेटिंग
b) Data Validation/ डेटा वैलिडेशन
c) Protect Sheet/ प्रोटेक्ट शीट
d) Filter/ फ़िल्टर
Q.89 - Which function in MS Excel is used to search a value vertically?
Q.89 - MS Excel में किसी वैल्यू को वर्टिकली सर्च करने के लिए किस फंक्शन का इस्तेमाल किया जाता है?
a) HLOOKUP/ एच लुकअप
b) LOOKUP/ लुकअप
c) VLOOKUP/ वी लुकअप
d) MATCH/ मैच
Q.90 - Which shortcut key duplicates a selected slide?
Q.90 - कौन सी शॉर्टकट कुंजी चुनी हुई स्लाइड को डुप्लीकेट करती है?
a) Ctrl + C
b) Ctrl + D
c) Ctrl + V
d) Alt + D
Q.91 - Which of the following is NOT a module of e-Office?
Q.91 - निम्नलिखित में से कौन सा ई-ऑफिस का मॉड्यूल नहीं है?
a) e-File/ ई-फाइल
b) Knowledge Management System/ नॉलेज मैनेजमेंट सिस्टम
c) e-File MIS reports/ ई-फाइल एमआईएस रिपोर्ट
d) e-Service Book/ ई-सर्विस बुक
Q.92 - Which digital signature is used in e-Office?
Q.92 - ई-ऑफिस में किस डिजिटल सिग्नेचर का इस्तेमाल किया जाता है?

a) Class-1/ क्लास-1
b) Class-2/ क्लास-2
c) Class-3/ क्लास-3
d) Any type/ किसी भी प्रकार का
Q.93 - As per Railway board instructions, closed e-Office files are to be:
Q.93 - रेलवे बोर्ड के निर्देशों के अनुसार, बंद की गई ई-ऑफिस फाइलों को क्या करना है?
a) Deleted/ डिलीट करना है
b) Printed and stitched/ प्रिंट करके सिलाई करनी है
c) Archived in KMS/ KMS में आर्काइव करना है
d) Stored in HRMS/ HRMS में स्टोर करना है
Q.94 - Full form of I-PASS :
Q.94 - आई पास (I-PASS) का पूरा नाम:
a) Integrated Personnel Accounting System/ इंटीग्रेटेड पर्सनल अकाउंटिंग सिस्टम
b) Integrated Payroll & Accounting System/ इंटीग्रेटेड पेरोल एंड अकाउंटिंग सिस्टम
c) Integrated Payroll Accounting Service/ इंटीग्रेटेड पेरोल अकाउंटिंग सर्विस
d) Integrated Personnel & Audit System/ इंटीग्रेटेड पर्सनल एंड ऑडिट सिस्टम
Q.95 - What is the amount of Dress Allowance paid to Station Masters annually?
Q.95 - स्टेशन मास्टर्स को सालाना कितना पोशाक भत्ता दिया जाता है?
a) 10,000 per annum/ 10,000 रुपये प्रति वर्ष
b) 12,500 per annum/ 12,500 रुपये प्रति वर्ष
c) 15,000 per annum/ 15,000 रुपये प्रति वर्ष
d) 17500 per annum/ 17500 रुपये प्रति वर्ष
Q.96 - Which of the following statements is true?
Q.96 - निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?
a) Only Revenue expenditure is reviewed in August/ अगस्त में केवल राजस्व व्यय की समीक्षा की जाती है
b) Voted expenditure does not require Parliament approval/ मतदान व्यय के लिए संसद की मंजूरी की आवश्यकता नहीं होती है।
c) August Review ensures optimal utilization of funds for stores and operations/ अगस्त समीक्षा स्टोर और संचालन के लिए धन के सर्वोत्तम उपयोग को सुनिश्चित करता है।

d) Charged expenditure is reviewed to reduce staff salaries/ कर्मचारियों के वेतन को कम करने के लिए प्रभारित व्यय की समीक्षा की जाती है।
Q.97 - Who is the competent authority for adhoc promotions for 120 days against Non-selection posts?
Q.97 - नॉन-सिलेक्शन पदों के लिए 120 दिनों की एडहॉक पदोन्नति के लिए सक्षम अधिकारी कौन है?
a) Sr.DPO/ वरिष्ठ मण्डल कार्मिक अधिकारी
b) DRM/ मण्डल रेल प्रबंधक
c) PCPO/ प्रमुख मुख्य कार्मिक अधिकारी
d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं
Q.98 - Choose the correct statement:
Q.98 - सही कथन चुनें:
a) Accounts Concurrence is necessary for Leave Encashment./ लीव एनकैशमेंट के लिए वित्तीय सहमति आवश्यक है।
b) A balance of 30 days of LAP is available in leave account after taking into account the period of encashment and leave availed./ एनकैशमेंट और ली गई छुट्टियों की अवधि को ध्यान में रखने के बाद लीव अकाउंट में 30 दिनों की अर्जित अवकाश का शेष होना चाहिए।
c) Both are True/ दोनों सही हैं
d) Both are false/ दोनों गलत हैं
Q.99 - As per MSOP, what is the maximum period for which quarter can be retained on transfer to new Zonal Railway on normal rent?
Q.99 - MSOP के अनुसार, नए ज़ोनल रेलवे में ट्रांसफर होने पर सामान्य किराए पर क्वार्टर को अधिकतम कितने समय तक रखा जा सकता है?
a) 2 months/ 2 महीने
b) 6 months/ 6 महीने
c) 8 months/ 8 महीने
d) 1 year/ 1 साल
Q.100 - Who is the competent authority to sanction Composite Transfer Grant (CTG) in the event of death of railway servant while in service, where the personal effects are moved beyond 2 and a half year?
Q.100 - रेलवे कर्मचारी की सेवा के दौरान मृत्यु होने पर समग्र स्थानांतरण अनुदान (CTG) को

मंजूरी देने के लिए सक्षम अधिकारी कौन है, जहाँ पर्सनल सामान ढाई साल से ज़्यादा समय बाद ले जाया जाता है?
a) PCPO/ प्रमुख मुख्य कार्मिक अधिकारी
b) GM/ महाप्रबंधक
c) Railway Board/ रेलवे बोर्ड
d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं
Q.101 - राजभाषा अधिनियम, 1963 की कौन सी धारा संसदीय राजभाषा समिति के गठन से संबंधित हैं?
a) धारा 3
b) धारा 4
c) धारा 5
d) धारा 6
Q.102 - संसदीय राजभाषा समिति अपनी रिपोर्ट किसे प्रस्तुत करती हैं?
a) प्रधानमंत्री
b) राष्ट्रपति
c) गृहमंत्री
d) उपराष्ट्रपति
Q. 103 - राजभाषा अधिनियम, 1963 की धारा 3(3) के अनुसार कितने दस्तावेजों को द्विभाषी रूप में जारी करना आवश्यक हैं?
a) 10
b) 12
c) 13
d) 16
Q.104 - संसदीय राजभाषा समिति की कितनी उप-समितियाँ हैं?
a) 3
b) 4
c) 5
d) 6
Q.105 - राजभाषा नियम, 1976 के किस नियम के अनुसार हिन्दी में प्राप्त आवेदन, अपील या अभ्यावेदन का जवाब हिन्दी में दिया जाना अनिवार्य हैं?

a) नियम 7 के उपनियम (2) के अंतर्गत
b) नियम 7 के उपनियम (3 ) के अंतर्गत
c) नियम 8
d) नियम 10
Q.106 - अष्टम अनुसूची में शामिल विदेशी भाषा कौन सी हैं?
a) बोड़ो
b) नेपाली
c) संथाली
d) बांग्ला
Q.107 - केन्द्रीय हिन्दी समिति के अध्यक्ष कौन हैं?
a) वित्त मंत्री
b) प्रधानमंत्री
c) ग्रहमन्त्री
d) राष्ट्रपति
Q.108 - केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए हिन्दी का प्रारम्भिक पाठ्यक्रम कौन स हैं?
a) प्रवीण
b) प्रबोध
c) प्रज्ञा
d) इनमें से कोई भी नहीं
Q.109 - प्रवीण किस कक्षा स्तर के समकक्ष की हिन्दी योग्यता हैं?
a) पाँचवी कक्षा के समकक्ष
b) आठवी कक्षा के समकक्ष
c) दस्वी कक्षा के समकक्ष
d) बारवी कक्षा के समकक्ष
Q.110 - विश्व हिन्दी दिवस कब मनाया जाता हैं?
a) 10 जनवरी
b) 14 सितंबर
c) 26 जनवरी
d) 3 अक्टूबर